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1. ÚVOD

V současné době, která je charakteristická rychlým technologickým vývojem

a globalizací, se tím kladou čím dál větší nároky na úroveň vzdělávání a osobní rozvoj

jednotlivých lidí, aby byli schopni se flexibilně adaptovat a růst ve své profesi.

Tím mohou dát organizaci její zvláštní charakter a být zdrojem možné konkurenční

výhody.

Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosažení trvale

vysoké úrovně výkonu pracovníků. Znamená to, věnovat zvýšenou pozornost

nejvhodnějším způsobům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé

stimuly, odměny, vedení lidí a - co je nejdůležitější - práce, kterou vykonávají,

a podmínky v organizaci, za nichž tuto práci vykonávají. Cílem je samozřejmě vytvářet

a rozvíjet motivační procesy a pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby jednotliví

pracovníci dosahovali výsledků odpovídajících očekávání managementu.

Všichni lidé mají určité potřeby, které jsou jim společné. Ale každý z nich přidává

jednotlivým potřebám různou váhu důležitostí. Aby mohli manažeři právě tyto

skutečnosti využívat , je třeba, aby znali své pracovníky a aby k nim měli individuální

přístup.

Lidé v organizacích nepracují výhradně proto, aby si vydělali peníze vzhledem

k tomu, že hledají i uplatnění a loajalitu v životě a v práci. Potřeba uznání, respektu,

ocenění druhými, smysluplné práce, perspektivy a také osobní kariéry a možnosti

rozvoje jsou velmi silnými motivačními faktory k vykonávání kvalitní práce.

Využívání znalostí lidí a jejich schopností práce s informacemi se stává prvkem

konkurence mezi podniky a je jednou z cest zabezpečující dosažení konkurenční

výhody. Správné používání systému hodnocení zároveň vylepšuje vztahy mezi

zaměstnavatelem a zaměstnanci. To napomáhá přehlednému chodu podniku

a efektivnímu využívání výrobních faktorů.
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Pokud podnik nebude správně motivovat své pracovníky, zřejmě nikdy,

i přes vynikající technologie, dostatek finančních prostředků, špičkového vybavení, se

z něj nestane podnik na výborné úrovni se spokojenými zaměstnanci. Ti se nedají najít,

koupit nebo vyrobit, pracovníky si musí sám podnik „vychovat“ a člověk se stává

součástí kapitálu, díky kterému může podnik fungovat na trhu.

V dnešních podmínkách může pracovní motivace a stimulace fungovat velmi

efektivně, avšak řízení a provádění této motivace a stimulace probíhá ve dvou

oblastech, které mají určité odlišnosti. Jedna oblast je soukromý sektor, kde pracovní

motivace a stimulace funguje na základě „smluvních“ předpokladů a možností dané

firmy. Druhou oblastí je státní správa, případně státní podniky, kde podmínky

pro motivaci a stimulaci pracovníků ohraničuje do určité míry pracovní rámec centrálně

stanovený státními orgány.

Podnik, který ví jak motivovat pracovníky, usiluje o cílevědomé působení

na kolektiv pracovníků a to tím, že vymezuje společenské postavené podniku,

perspektivu podniku i pracovníků, vytváření podmínek pro vzdělávání a rozvoj celého

lidského potenciálu a zdravotní, sociální a kulturní péče podniku o pracovníky.

Proto velkou roli v oblasti motivace, důvěry a loajality sehrává společenské

klima, pracovní prostředí, fungující kolektiv, charakter práce, možnosti vzdělávání,

profesionálního růstu či osobního rozvoje.

Je zřejmé, že nedostatečné rozpracování a neefektivní uplatňování motivačního

programu se podílí na celkovém neúspěchu společnosti. Vždy je však možno navrhnout

novou zdokonalenou koncepci, která by tyto nedostatky odstranila a jejímž

uplatňováním by se zlepšila úroveň řízení lidských zdrojů ve společnosti i celková její

prosperita.

Cílem práce s názvem „Analýza motivace a systému odměňování ve vybraném

podniku“ je analyzovat motivační faktory a systém odměňování pracovníků

v konkrétním podniku. Součástí práce je posouzení současné praxe a komparace

s trendy odměňování v Evropské unii a na základě zjištěných dat vypracovat návrh

změn pro zefektivnění manažerské práce, která je předpokladem dosahování lepších

výsledků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 SYSTÉM ODMĚŇOVÁNÍ

Systém odměňování musí odpovídat třem cílům:

- Být přitažlivý, podporovat motivaci zaměstnanců. To znamená být srovnatelný

s odměnami, které jsou nabízeny v jiných firmách a s úsilím, které zaměstnanec

projevuje během své profesionální aktivity. Systém odměňování pomáhá jak

při rozhodování zaměstnanců mezi různými nabídkami firem, tak při jejich

stabilizaci ve firmě, což je podmíněno ekonomickými požadavky a situací firmy.

- Být spravedlivý, to znamená dát zaměstnanci pocit, že není v poměru k jiným

zaměstnancům (pracujícím na stejné úrovni a stejně kompetentním) ve finanční

nevýhodě. Znamená to také, že eventuální rozdíly v odměňování jsou pochopitelné

a zdůvodněné, že existuje oprávněná diferenciace.

- Být jasný, to znamená, že systém musí být založen na známých mechanizmech,

pochopitelných všem zaměstnancům ( Livian, Pražská, 1997).

V procesu formování lidských zdrojů organizace, jejich struktury a vlastností má

mimořádně významnou úlohu podle Kleibla, Hüttlové, Dvořákové (1998) i systém

odměňování, který je v organizaci tvořen:

a) mzdovým systémem podniku, který zahrnuje tvorbu a uplatňování mzdových

systémů a jeho jednotlivých nástrojů,

b) systémem odměn a požitků mimomzdového charakteru, kterým se působí

na pracovní výkon, chování a postoje pracovníků jak k práci, tak i k firmě

a jejím cílům.

Podle autorů je systém odměňování součástí personálního řízení v organizaci

a může svoji funkci účinně realizovat jen v součinnosti a vzájemných vztazích

s ostatními nástroji personální práce, které spolu s ním utvářejí kvalitu lidských zdrojů.

Koubek (2001) uvádí, že odměňování v moderním řízení neznamená pouze mzdu

nebo plat, popřípadě jiné formy peněžní odměny, které poskytuje zaměstnavatel
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zaměstnanci jako kompenzaci za vykonanou práci. Moderní pojetí odměňování

je mnohem širší. Zahrnuje povýšení, formální uznání (pochvaly), zaměstnanecké

výhody (nepeněžní) poskytované zaměstnanci nezávisle na jeho pracovním výkonu,

ale pouze z titulu pravotního poměru.

Dále Koubek (2003) tento seznam rozšiřuje o pozvání na slavnostní oběd

nebo večeři, pověřování významnými pracovními úkoly, pověřování vedením lidí,

pověřování úkoly školitele nových pracovníků, dobré a přátelské vztahy na pracovišti,

příjemný styl vedení lidí v podniku, vytváření příznivějších pracovních podmínek atd.

Přesto se personální praxe v této oblasti (zejména u nás) orientuje převážně či

dokonce výhradně na otázky peněžního odměňování, tj. na problematiku mezd

a platů, jejich konstrukce, na otázku peněžní odměny a výkonu, mzdových forem apod.

Podle Armstronga (2002) se systém odměňování zaměstnanců skládá ze vzájemně

propojených politik, procesů a praktických postupů organizace při odměňování

zaměstnanců podle jejich přínosu, dovedností a schopností a jejich tržní hodnoty.

Je utvářen v rámci filozofie, strategie a politiky odměňování organizace a zahrnuje

uspořádání procesů, praxe, struktur a postupů, které zabezpečují a udržují vhodné typy

a úrovně mezd a platů, zaměstnaneckých výhod a jiných forem odměn.

Dobře navržené politiky odměňování, jejich formy a úrovně mohou přilákat

zaměstnance do organizace a zadržet ty, které si chce organizace ponechat. Mohou také

hrát roli při odpuzování nežádoucích kandidátů a vybízení nepotřebných zaměstnanců

k obchodu (Milgrom, Roberts, 1997).

Armstrong (1999) uvádí, že odměňování zaměstnanců se skládá z těchto kategorií:

1. Základní peněžní odměna – pevný plat nebo mzda, kterou tvoří sazba (tarif)

za určitou práci nebo pracovní místo. Úrovně peněžních odměn mohou být

založeny na dávno vytvořených strukturách, které byly od té doby postupně

aktualizovány podle pohybu tarifů na trhu, podle vývoje inflace a také na základě

vyjednávání.

11


[…]


3. Kolik let pracujete v podniku?

� méně než 2 roky
� 2 až 4 roky
� 5 až 7 let
� 8 až 10 let
� více než 10 let

4. Jaký byl rozhodující důvod pro práci v tomto podniku?

� Výše příjmu
� Jistota práce
� Péče podniku o zaměstnance
� Pracovní kolektiv
� Zajímavá práce
� Perspektivní práce
� Rodinné důvody

5. Splnilo Vaše rozhodnutí nastoupit v tomto podniku Vaše očekávání?

� Ano
� Ne
� Částečně

6. Co se Vám líbí v současné práci?
- ohodnoťte číslicemi od 1-8 podle důležitosti (nejlepší hodnocení = 8, nejhorší = 1),

ale každou číslici použijte pouze jednou

� Výše příjmů
� Ohodnocení a uznání nadřízeného

� Možnost seberealizace, spokojenost v práci
� Péče podniku o zaměstnance
� Vztahy mezi pracovníky
� Jistota práce
� Zajímavá a perspektivní práce
� Prestižní zaměstnání

7. Čím by mohl Váš vedoucí pracovník přispět ke zlepšení Vaší práce?
- ohodnoťte číslicemi od 1-7 podle důležitosti (nejlepší hodnocení = 7, nejhorší = 1),

ale každou číslici použijte pouze jednou

� Spravedlivějším hodnocením práce
� Lepší organizací práce
� Spravedlivějším odměňováním
� Ohodnocením a pochvalou
� Častějším hodnocením práce
� Přijetím Vašich návrhů týkající se zlepšení práce
� Větší informovaností o dění v podniku

8. Jste spokojen/a s Vaším celkovým peněžním příjmem?

� Ano
� Ne

9. Vaše práce je hodnocena:

� Pravidelně
� Namátkově
� Velmi zřídka, event. není hodnocena

10. Jsou Vám sdělovány výsledky Vašeho hodnocení?

� Ano
� Ne

11. Je Vaše práce oceněna spravedlivě vzhledem k Vašemu pracovnímu úsilí?

� Ano
� Ne
� Částečně

12. Vyskytují se mimořádné úkoly často?

� Ano
� Ne

13. Dostáváte mimořádné odměny za splnění mimořádných nebo jednorázových
pracovních úkolů?
� Ano
� Ne

Pracovníci správního aparátu:
14. Máte přesně stanovené pracovní úkoly pro získání odměn za splnění předem

stanovených úkolů?

� Ano
� Ne

15. Je přidělování odměn za splnění předem stanovených úkolů dle Vás
spravedlivé?

� Rozhodně ne
� Spíše ne
� Spíše ano
� Rozhodně ano

Pro provozní pracovníky:
16. Znáte kritéria pro získání odměn za výkon a kvalitu?

� Ano
� Ne

17. Je přidělování odměn za výkon a kvalitu dle Vás spravedlivé?

� Rozhodně ne
� Spíše ne
� Spíše ano
� Rozhodně ano

18. Je v podniku rovnocenná možnost obstarávat produkty ČP, ČMPF a ČSOB

pro všechny provozní pracovníky?

� Ano
� Ne

Pro všechny pracovníky:
19. Jste spokojeni s množstvím čerpání zaměstnaneckých výhod poskytované
podnikem?

� Ano
� Ne

20. Pokud ne, co by jste změnili?

…………………………………………………………………………………………….

Příloha č. 2: Poštovnictví a Česká pošta, s. p. v datech

1505 členové šlechtické rodiny Taxisů, kteří už spravovali poštovnictví ve velké části

Evropy, získali dědičné léno provozovat poštu v habsburských državách v

Evropě

1526 první mimořádný, příležitostný poštovní kurz v českých zemích v souvislosti

s volbou Ferdinanda I. Habsburského českým králem

1527 počátek organizované poštovní dopravy v českých zemích

1560 povolena poštovní přeprava soukromých zásilek

1695 vydán poštovní patent císaře Leopolda I.

1722 začátek procesu převzetí poštovního provozu do státní správy na základě

rozhodnutí císaře Karla VI.

1748 poselský řád Marie Terezie

1751 císařovna Marie Terezie vydává první dědičná privilegia pro poštovní stanice

v Čechách a na Moravě

1789 povoleno přijímat soukromé zásilky jako doporučené

1791 zavedení zpátečních lístků na doporučené zásilky (nyní doručenka, dodejka)

1837 vydání poštovního zákona v rakouském císařství (přetrval do roku 1946)

1845 poprvé v českých zemích přepraveny poštovní zásilky po železnici

1870 vydán zákon o ochraně tajemství psaní a písemností

1918 zřízeno ministerstvo pošt a telegrafů

zahájila činnost Poštovní spořitelna v Československé republice

1946 vydán zákon o poště (Poštovní zákon č. 222/46 Sb., přetrval do r.2000)

1949 vydán zákon o znárodnění státního podniku Československá pošta

1950 počátky přeměny radiálně větvového poštovního přepravního systému na

radiálně uzlový

1993 vznik státního podniku Česká pošta

1993 vstup české republiky do Světové poštovní unie

2004 vstup ČR do EU, monopol na písemnosti snížen na 100g a 19 Kč

2005 nabyla účinnosti novela zákona o poštovních službách

2005 Česká pošta získala poštovní licenci na léta 2006 - 2008

Příloha č. 3: Základní informace o České poště, s. p.

Název: Česká pošta, s. p.

Právní forma: Státní podnik

Sídlo: Praha 3, Olšanská 38/9, 225 99

tel: 267196111

Statutární orgán: Generální ředitel

Zástupce generálního ředitele

Zakladatel: Ministerstvo vnitra České republiky

Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 - Letná

V roce 2006:
Počet pošt: 3 387

Počet zaměstnanců: 37 200

Počet automobilů: 4 091

Makrostruktura České pošty, s. p.

Příloha č. 4: Organizační struktura České pošty, s. p.
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