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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je bezpochyby aktuální, zdůvodnění aktuálnosti tématu v práci mohlo být
přesvědčivější.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou formulovány stručně, v podstatě kopírují zadání diplomové práce.
Nicméně je třeba konstatovat, že cíle mají vhodný obsah i formu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka podobně jako u formulace cílů zůstala i u metodiky u stručného přehledu. Např.
již v části 3. Cíl práce a metodika zpracování mohla více rozvést metodiku zpracování dotazníku.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Pro zkoumání problematiky do r. 2007 byla využita správná data. V současnosti však již
nastal podstatný posun jak v organizační struktuře zkoumaného podniku, tak i u směrnice
odměňování.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K postupu řešení pouze připomínka, že praktická část práce se mohla více věnovat
samotné přípravě dotazníku (výběr otázek, zda proběhl předvýzkum, zda došlo k využití pilotního
dotazníku, apod.).

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V odborné literatuře nechybějí jak současné tituly, tak knihy, které se k danému tématu
citují několik let.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s literaturou včetně citací je bez připomínek.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce neobsahuje gramatické chyby, na některých místech zřejmě při přepisu vypadlo
slovo, a tím se pasáž stává nesrozumitelnou, popř. nepřesnou.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Až na drobné nepřesnosti v části 4. Charakteristika vybraného podniku nebyly
zaznamenány podstatné nedostatky ve formulování zkoumané problematiky.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formální zpracování splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Na některých
místech se objevují složité větné konstrukce snižující srozumitelnost textu (viz. poslední odstavec na
str. 92).

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce formulované v úvodu byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Text závěru práce odpovídá vytyčeným cílům, reaguje na popsaná zjištění analýzy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Některá doporučení je určitě možné respektovat při dalších návrzích změn předpisové
základy za oblast odměňování v podniku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se změnila situace zkoumaného podniku od období zpracování diplomové práce ?
Otázka 2: Mohla byste formulovat problémy, se kterými jste se setkávala při realizaci dotazníkového
šetření ?
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